国家税务总局三门峡市税务局文件

三税复字〔2025〕4号                 签发人：侯亚新
办理结果：A
对市政协八届三次会议第171号提案的

答   复

潘照亮委员：

您好!

您在政协三门峡市第八届三次会议上的第171号提案已收悉。其中与我局职责相关的有3个方面的问题：1.完善税收监管机制，遏制税源流失，强化数据治税能力；2.扶持本土生活服务平台发展，政策倾斜与资金支持，将本土平台纳入服务业恢复发展政策扶持范围，提供税收减免；3.优化本土企业营商环境，简化审批流程，推广“非接触式”办税和“一网通办”模式，压缩企业开办时间至0.5个工作日内。

以上问题我局已收悉。感谢您对税收工作的关心和支持。对您的提案我局高度重视，组织专门人员进行专题调研，并根据提案所述情况认真讨论，现答复如下：

（一）加强加油站行业日常巡查巡管。不断巩固完善“政府主导、部门联动、社会共治”工作机制，充分发挥工作主观能动性，积极协调相关职能部门联合开展加油站行业巡查巡管，对加油站经营情况、油品单价变化情况、数据异常等行为做好日常监控，确保掌握加油站真实生产经营情况，规范加油站行业日常经营管理。

（二）扶持本土生活服务平台发展，政策倾斜与资金支持，将本土平台纳入服务业恢复发展政策扶持范围，提供税收减免。

按照《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（财政部 税务总局公告2023年第1号）规定：自2023年1月1日至2023年12月31日，允许生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计10%抵减应纳税额。目前该政策已经执行到期，尚无政策延续。

我局一直以来高度重视税收优惠政策落实工作，并一以贯之按照上级要求不折不扣让符合各项税收优惠条件的企业和个人应享尽享。对符合现行各类税收优惠政策的生活服务业经营者，我们会及时开展税收政策宣传，让纳税人及时享受税收政策红利。

（三）优化本土企业营商环境，简化审批流程，推广“非接触式”办税和“一网通办”模式，压缩企业开办时间至0.5个工作日内。

针对这个问题，我们主要采取了以下措施：

一是推广非接触式办税。打造“网上办为主，自助办为辅，征纳互动办兜底”的办税缴费服务体系。全面实现企业税费事项和社会保险费缴费事项网上办理、个人税费事项掌上办理。新办纳税人可通过云端平台实现登记确认、票种核定等八项高频业务的“一键智办”；使用数电发票的纳税人还能享受发票开具、领用、交付全流程“无纸化、零接触”的便利；通过征纳互动平台，与税务人员“面对面”视频联系，模拟前往办税服务厅窗口进行业务办理，实现90%以上涉税费业务跨区域线上办。今年以来，全市网办率99.55%，位居全省第一梯队，征纳互动办理跨区域税费事项500笔，为纳税人缴费人提供了便利，进一步激发了市场主体活力。

二是推行一网通办模式。实现企业开办线上一站式集成办理，将工商注册登记、税务信息备案等企业开办涉及的多个环节整合到线上，企业只需通过“一表填报”提交基础信息，系统即可实现相关数据实时跨部门共享与协同处理，改变了传统模式下企业需要在不同部门间往返奔波的办事困境，大幅提升开办效率与服务体验。

三是压缩企业开办时间。通过优化流程、精简材料、部门协同等方式，将企业开办时间压缩至0.5个工作日内。明确各环节办理时限，实行“限时办结”制度，并严格进行考核。精简企业开办材料，对非必要的证明文件一律取消，对重复提交的材料进行整合优化，切实减轻企业负担。

国家税务总局三门峡市税务局

                           2025年6月19日

联系部门及电话：三门峡市税务局办公室    0398-2989079
联系人：尤乐
抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）